
   
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 
          

            
         ORIGINALE 
 
DETERMINAZIONE NR.  205/SETT. AMM.VO 
            
Oggetto:  Acquisizione di  veicolo (pick-up 4x4) per Gruppo Comunale di Protezione Civile. 
Determina a contrarre. 
CUP B24F22005190006 CIG ZA538E9AA4  
 

 
IL SEGRETARIO COM.LE/RESP. DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Visto il Decreto sindacale di nomina quale Responsabile del Settore Amministrativo; 
 
Vista la Legge n. 127/97 di semplificazione dell’attività amministrativa; 
 
Richiamata la deliberazione XI/6510 del 13.06.2022 che ha approvato “Criteri per l’erogazione di 
contributi su base triennale per l’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo di 
protezione civile, destinati ad enti aventi un gruppo comunale/intercomunale di protezione civile 
operativo o una convenzione con una organizzazione di volontariato di protezione civile, iscritta 
nell’elenco territoriale della Lombardia; 
 
Richiamato il D.D.S. 6.7.2022 n. 9856 con cui è stato approvato il bando per l’assegnazione dei 
contributi di cui alla DGR XI/6510/2022; 
 
Rilevato che questo Ente ha presentato istanza di contributo per l’acquisto di un veicolo (pick-up 
4x4) per il Gruppo Comunale di Protezione Civile, per un costo preventivato di € 38.550,00 + 
IVA; 
 
Rilevato che questo Ente è assegnatario di contributo regionale nella misura del 90% e quindi € 
42.327,90; 
 
Rilevato che il 10% della spesa viene finanziata con fondi di bilancio;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere con l’acquisto del veicolo; 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente affidamenti diretti 
fino all’importo dei € 40.000,00; 
 
Atteso che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi da parte della Pubblica 
amministrazione, modificata dal D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, 
prevede: 

- l’obbligo, per gli Enti Locali, di avvalersi delle convenzioni Consip; 
- l’obbligo, per gli Enti Locali, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 
52/2012 convertito, con modificazioni, nella legge n. 94/2012); 

 



 
Rilevato che quest’ente non ha ancora costituito la centrale unica di committenza, né in unione, 
né in accordo consortile; 
 
Dato atto che la Regione Lombardia, attraverso la propria Agenzia Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti (ARIA), a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti nella 
pubblica amministrazione di cui alla succitata L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., ha messo a disposizione 
di tutti gli Enti di Pubblica Amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma 
telematica per l’E-Procurement denominata “SINTEL” (Sistema di Intermediazione Telematica di 
Regione Lombardia), accessibile all’indirizzo internet www.aria.regione.lombardia.it; 
  
Ritenuto di chiedere offerta alla Ditta Finiguerra Srl – Via Provinciale n, 41 – Civate (LC), partner 
commerciale della concessionaria Urban Concept Srl la quale ha fornito preventivo oggetto della 
richiesta di finanziamento regionale; 
 
Rilevato che la funzione di responsabile procedimentale viene assunta dal Segretario Comunale, 
Dr. Pantò Nunzio; 
 
Atteso che l’offerta verrà chiesta in ribasso percentuale sull’importo netto a base di gara di € 
38.550,00; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, co. 4 del D.L. n. 76 del 16.7.2020 non viene chiesta la cauzione 
provvisoria; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto  si stipulerà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (accettazione dell’offerta); 
 
Visto il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario approvato con deliberazione 
consiliare n. 2 del  29.03.2022; 
 
Atteso che per il suddetto intervento è previsto impegno di spesa imputato ai codici di bilancio n.  
20910115/1 e 20910116/1 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 
 
1. di  chiedere offerta alla Ditta Finiguerra Srl – Via Provinciale n, 41 – Civate (LC),  ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016,  avvalendosi della piattaforma 
telematica per l’E-Procurement messa a disposizione dall’Agenzia Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) della Regione Lombardia ed, in particolare, del 
Sistema di Intermediazione Telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”; 

 
2. dare atto che l’offerta verrà chiesta secondo il criterio della percentuale di ribasso   

sull’importo a base di gara di € 38.550,00 + IVA; 
 
3. che la spesa è imputata come specificato in premessa. 

 
Attesta inoltre la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174/2012 ed il 
rispetto dell’articolo 183 comma 8 del TUEL. 

 
Berzo San Fermo, 09.12.2022  
 
     IL SEGRETARIO COM.LE/RESP. SETTORE AMM.VO 
       Pantò Dr. Nunzio 

     
 



 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale/Responsabile del Settore Contabile, appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267. 

Lì, 09.12.2022   

                                     IL SEGRETARIO COM.LE/RESP. DEL SETTORE  CONTABILE 

                  Pantò Dr. Nunzio 
 
 
 
 
 
 
 
************************ 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio addì        e 
vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

                           Il Segretario Comunale 
                                               Pantò Dr. Nunzio 


